
ДОНЕЦКАЯ  НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ШАХТЁРСКА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  

24.11.2015 № 301р
г. Шахтерск

О результатах проведения инвентаризации жилья
детей-сирот и детей, лишенных родительского
попечения, а также лиц из их числа

Учитывая письмо Государственной службы по делам семьи и детей
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 20.08.2015 № 677 « О
проведении инвентаризации жилья» и распоряжение главы администрации
города Шахтерска от 01.09.2015 № 223р «О проведении инвентаризации жилья
детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения, а также лиц из их
числа», с целью подведения итогов проведения на территории подконтрольной
администрации города Шахтерска инвентаризации жилья  детей-сирот и детей,

лишенных родительского попечения, а также лиц из их числа, в соответствии с
ч.2 ст. 86 Конституции Донецкой Народной Республики, Постановлением
Совета Министров Донецкой Народной Республики № 9-1 от 02.06.2014  «О
применении Законов на территории ДНР в переходный период» (с
изменениями),  ст. 11 Закона Украины «Об организации обеспечения
организационно-правовых условий социальной защиты детей-сирот и детей,

лишенных родительского попечения», Постановлением Кабинета Министров
Украины от 24.09.2008 № 866 «Вопросы деятельности органов опеки и
попечительства, связанные с защитой прав ребенка»,  руководствуясь п.п. 3.6.8

п.3.6 р.3, п.4.1 р.4 Положения об АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ШАХТЕРСКА,

утвержденного распоряжением главы администрации города Шахтерска
от 26.01.2015 № 1р,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела по делам
семьи и детей администрации города Шахтерска Пономаренко Т.Н. о
результатах проведения инвентаризации и оценке пригодности для проживания
жилья, которое принадлежит на праве собственности или пользования  детям-

сиротам и детям, лишенным родительского попечения, а также лицам из их
числа.

2. Утвердить план  мероприятий, направленных на устранение причин,

выявленных во время проверки, которые препятствуют возвращению в жилые
помещения для постоянного проживания детей – сирот и детей, лишенных
родительского попечения, а также лиц из их числа после завершения срока их



пребывания в семейных формах воспитания и окончания обучения в
государственных учреждениях согласно приложения.

3. Отделу по делам семьи и детей администрации города Шахтерска
(Пономаренко):

3.1. Информировать Государственную службу по делам семьи и детей
Совета Министров Донецкой Народной Республики о результатах проведения
инвентаризации жилья детей-сирот и детей, лишенных родительского
попечения, а также лиц из их числа на территории подконтрольной
администрации города Шахтерска до 01.12.2015.

3.2. Обеспечить выполнение плана мероприятий, направленных на
устранение причин, выявленных во время проверки, которые препятствуют
возвращению в жилые помещения для постоянного проживания детей – сирот и
детей, лишенных родительского попечения, а также лиц из их числа после
завершения срока их пребывания в семейных формах воспитания и окончания
обучения в государственных учреждениях.

4. Координацию действий за исполнением данного  распоряжения
возложить на начальника отдела по делам семьи и детей администрации города
Шахтерска Пономаренко Т.Н.

5. Контроль  за исполнением данного  распоряжения возложить на
заместителя главы администрации города Шахтерска  Бекедова С.В.

Глава администрации А.В. Швыдкий



Приложение
к распоряжению  главы 
администрации города
Шахтерска от 24.11.2015 № 301р

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на устранение причин, выявленных во время проверки, которые
препятствуют возвращению в жилые помещения для постоянного проживания
детей – сирот и детей, лишенных родительского попечения, а также лиц из их
числа после завершения срока их пребывания в семейных формах воспитания и
окончания обучения в государственных учреждениях

№
п/п

Название мероприятия Сроки
проведени

я

Ответственный
за проведение

Примечан
ие

1. Провести заседание комиссии по
инвентаризации жилья  детей-

сирот и детей, лишенных
родительского попечения, а также
лиц из их числа, с целью
подведения ее итогов и оценки
пригодности жилья для
проживания

25.11.2015 Чугунова И.В.

2. Подготовить и направить письма
в отделы по делам семьи и детей
других администраций городов
Донецкой Народной Республики
для получения информации об
оценке пригодности жилья для
проживания, которое
принадлежит на праве собствен-

ности  или пользования детям-

сиротам и детям, лишенным
родительского попечения, а также
лицам из их числа, которые
прибыли с их территорий

Декабрь
2015 

Матвиенко
Е.В.

Суворина Е.Н.

3. Предусмотреть возможности для
привлечения внебюджетных
средств, направленных на
сохранение или  восстановление
жилья детей-сирот и детей,

лишенных родительского
попечения, а также лиц из их
числа

На
протяжени
и года

Пономаренко
Т.Н.

Чугунова И.В.



4. Принять исчерпывающий
комплекс мер по выявлению
жилья, которое может быть
закреплено за детьми-сиротами и
детьми, лишенными
родительского попечения, а также
лицам из их числа, проживающих
на территории подконтрольной
администрации города Шахтерска

постоянно Пономаренко
Т.Н.

Чугунова И.В.

5. Заслушать на заседании
координационного совета по
делам семьи и детей администра-

ции города Шахтерска работу
отдела по делам семьи и детей
администрации города Шахтерска
по инвентаризации жилья,

которое принадлежит на праве
собственности  или пользования
детям-сиротам и детям,

лишенным родительского
попечения, а также лицам из их
числа

Январь
2016 

Бекедов С.В.

Пономаренко
Т.Н.

И.о. управляющего делами Е.Ю.Швыдкая



Информация
о результатах проведения инвентаризации и оценке жилья, которое

принадлежит на праве собственности или пользования детям-сиротам и детям,

лишенным родительского попечения, а также лиц из их числа

Учитывая письмо Государственной службы по делам семьи и детей
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 20.08.2015 № 677 „О
проведении инвентаризации жилья” и распоряжение главы администрации
города Шахтерска от  01.09.2015 № 223р «О проведении инвентаризации жилья
детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения, а также лиц из их
числа»,   с 01.09.2015  проводилась инвентаризация жилья,  принадлежащее на
праве собственности или на праве пользования  детям-сиротам и детям,

лишенным родительского попечения, а также лицам из их числа.

По результатам установлено следующее. На  первичном учете в отделе по
делам семьи и детей администрации города Шахтерска (по состоянию на
01.11.2015 года) находится  211 детей-сирот и детей, лишенных родительского
попечения, из них:  57 детей-сирот,    154 ребенка, лишенного  родительского
попечения. 96 детей имеют жилье на праве пользования или в собственности,

из них: 21 ребенок имеет жилье на праве собственности, 75 – на праве
пользования.

По месту расположения жилья установлено, что на территории сельских
администраций 18 детей указанной категории имеют жилье на праве
собственности или на праве пользования. Из них: 4 детей имеют часть жилья в
собственности, 14 – являются его пользователями.

78 детей имеют  жилье на территории города Шахтерска и поселковых
администраций  на праве собственности или на праве пользования. Из них:

17 детей – на праве полной или частичной собственности, 61 ребенок – на праве
пользования.

Отделом по делам семьи и детей администрации города Шахтерска
совместно с работниками коммунальных предприятий и обществ совладельцев
многоквартирных домов обследовали все жилье, по результатам которого
составлены соответствующие акты сохранности жилья. В результате
установлено, что 2 единицы жилья, которые принадлежат детям-сиротам,

непригодны для проживания.  Квартира, принадлежащая несовершеннолетнему
Москаленко Роману, сгорела во время военных действий. Дом
несовершеннолетней Сафоновой Виктории был разобран родственниками.

У 27 детей жилье нуждается в ремонте.

Анализ состояния жилья, закрепленного за детьми-сиротами и детьми,

лишенными родительского попечения на праве пользования, свидетельствует о
том, что в 23 единицах жилья проживают родственники детей, в жилье 12 детей
проживают родители, которые ведут асоциальный образ жизни. Остальные
квартиры и дома стоят закрытыми.

Учет задолженности по оплате за коммунальные услуги по жилью, которое
находится в собственности детей-сирот и детей, лишенных родительского
попечения, показывает, что из 32 тысяч 111 рублей по состоянию на 01.11.2015



погашено 6 тысяч 604 рубля. С опекунами и попечителями проводится работа
по погашению задолженности за коммунальные услуги.

Начальник отдела по делам семьи и детей Т.Н.Пономаренко




